
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Enna ) /

Determinan i/j del l^O \3

OGGETTO: Approvazione Avviso pubblico per l'accesso
disciplinare con la Fondazione EBBENE.

al Banco alimentare-approvazione

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO-CULTURALE

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.180 del 26/11/2012, con la quale è stato
disposto di aderire al progetto convenzione con la Fondazione EBBENE della Fidelity Card
Ebbene , autorizzando il Responsabile del Settore a procedere per il conseguimento degli atti gestionali e
conseguenti;

Vista la determina n° 330 del 31/12/2012, avente per oggetto: "Impegno somme per
concessione contributo straordinario alla Fondazione EBBENE—banco Opere di carità- Sicilia;

Viste le premesse del citato atto che qui si intendono richiamate ed integralmente trascritte;
Atteso che, allo scopo, sono intercorse apposite intese con la Fondazione , impegnando la

somma di € 2.000,00 sul bilancio anno 2012 per l'accesso ai servizi di assistenza alimentare a
favore di n° 40 famiglie al costo unitario per famiglia di € 50,00 per mesi 12;

Vista la nota introitata aW.3435 del 26/11/2012, con la quale la predetta Fondazione, ha
elaborato e trasmesso uno schema di disciplinare di intesa da sottoscrivere tra le parti per l'adesione
al B.O.C, per l'anno 2013;

Ravvisata la necessità di approvare detta intesa con la Fondazione che appare conforme alle
finalità che l'Ente intende perseguire, giusta determina di impegno 330/2012;

Per tutto quanto in premessa e qui richiamate integralmente:

DETERMINA

1) Approvare lo schema del disciplinare di intesa da stipularsi tra il Comune di Valguarnera e la
Fondazione EBBENE - banco Opere di carità- Sicilia, per il progetto della Fidelity Card Ebbene,
al fine di garantire una adeguata risposta ai bisogni degli indigenti.

2) Approvare altresì l'Avviso pubblico e il modello di domanda allegato al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, da pubblicare sul sito istituzionale dell'Ente:
www.comune.valguarnera.en.it

II Responsabil
Sig.ra Maria

el^rocedimento
Accorso

II Responsabile
Socio-Cu

D.ssa Ma

Settore

ina Cafà



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Enna )

Cod.fisc. 00046840864

AVVISO
pubblico per l'accesso al Banco Opere di carità

- Anno 2013 -
IL SINDACO

RENDE NOTO

II Comune di Valguarnera Caropepe, in esecuzione della delibera di G.C, n° 180 del
26/11/2012 avente per oggetto: Adesione convenzione con la Fondazione Ebbene, intende programmare
per l'anno 2013, in un'ottica di miglioramento e ottimizzazione delle risorse finanziarie, interventi di
assistenza e di contrasto alla povertà dei cittadini più deboli e in condizioni di fragilità.

Il Comune con apposita convenzione con la Fondazione "EBBENE", in sinergia con il
Consorzio Sol.Co - Rete di imprese sociali siciliane e il "Banco delle Opere di Carità — Sicilia", sostiene
in particolare, i cittadini indigenti nel soddisfacimento del loro bisogno primario: l'alimentazione.

Possono accedere al servizio, ai sensi dell'ari. 1 del vigente regolamento Comunale, fino alla
concorrenza della disponibilità dei fondi previsti nel Bilancio Comunale, i Capo famiglia (e/o intestatario
della scheda anagrqfica) residenti nel territorio comunale da almeno un anno, che versino in condizioni
di disagio socio-economico, subordinata in particolare al fatto di non possedere beni mobili o immobili
(oltre la casa di abitazione) e il cui Indicatore ISEE non sia superiore a € 5.000,00.

I Servizi Sociali del Comune, prowederanno ad individuare n° 40 famìglie indigenti che
potranno usufruire degli aiuti alimentari e di rutti i servizi, dietro rilascio della Fidelity Cara EBBENE,
gratuiti e non, che la rete multifunzionale offre, sia direttamente dal Centro di prossimità che dalle
strutture ad esso convenzionate (farmacie, supermercati, professionisti, sanitari,...), L'elenco sarà redatto,
sulla base del possesso dei requisiti, dal reddito più basso e per carico familiare, quindi a parità di
reddito, avrà precedenza la presenza nel nucleo, di un numero maggiore di componenti.

L'istanza deve essere presentata esclusivamente servendosi dell'apposito modulo scaricabile
dal sito web di questo Comune www.comune.valguarnera.en.it, e/o fornito dall'ufficio di Servizi Sociali
del Comune nei giorni di ricevimento del pubblico con scadenza il .

Non saranno ammesse le domande che risultano carenti e/o incomplete dei dati richiesti.
Ai sensi dell'art. 15 del vigente regolamento Comunale le domande sono soggette all'indagine dell'Assistente

Sociale e sulle autocertificazioni prodotte, saranno eseguiti opportuni accertamenti previsti dalla legge, avvalendosi delle
informazioni in proprio possesso nonché di quelle di altri Enti della Pubblica Amministrazione. Sarà disposta, nei casi
accertati di falsa dichiarazione, la decadenza dal beneficio e la denuncia all'autorità giudiziaria.

I cittadini ammessi, che rinunziano alla fornitura alimentare, non potranno successivamente usufruire dì interventi di assistenza
economica a carico di questo Comune.

Per ulteriori informazioni gli interessati potranno rivolgersi presso il Settore Socio Culturale.

Valguanera Caropepe, R /_ 72013

L'Assessore alla Solidarietà
Valerio Caltagirone

II Responsabile del Settore Socio Culturale
Maria Cristina Cafà

II Sindaco
Sebastiano Leanza



Al Comune di Valguarnera Caropepe
Richiesta sostegno economico mediante Banco alimentare

"Fidelity card Ebbene"

II sottoscritto

nato a . in data, / _

oresidente in questo Comune in ri

Codice Fiscale Recapito telefonico

CHIEDE

Di essere ammesso/a al benefìcio di assistenza economica mediante Banco
alimentare "Fidelity card Ebbene" per l'anno 2013.
Allega alla presente:
D Autocertificazione
D Fotocopia del documento di riconoscimento.

DICHIARA

ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n° 445 ai sensi dell'ari. 15 comma Ideila legge 12 Novembre 2011

D Di essere consapevole che in caso di dichiarazione mendace e/ o incompleta
la richiesta sarà esclusa.

D Che nel proprio nucleo familiare risultano a carico ai fini IRPEF n°
componenti.

D Di essere in possesso della attestazione ISE/ISEE in corso di validità riportante i
seguenti valori:
o Indicatore della situazione economica ISE
O Valore della scala di equivalenza applicato
o Indicatore della situazione economica equivalente ISEE
o In riferimento ai redditi dell'anno 2012 percepiti dal nucleo familiare
o Rilasciata dalPINPS con numero di protocollo INPS-ISEE

e con scadenza

D Di non essere titolare di redditi o rendite di qualsiasi natura non dichiarabili ai
fini IRPEF e/o fino alla concorrenza del limite ISEE pari ad € 5.000,00.

UH Di possedere reddito mensile anno in corso di € derivante da

UH Di abitare in alloggio in affitto giusto contratto registrato n°

D Di non fruire di altri servizi e/o interventi economici di natura assistenziale, in
caso contrario specificare quali :

D Di non possedere beni mobili e immobili (oltre la casa di abitazione);
D Di non possedere altri beni derivanti da nuda proprietà;



DICHIARA
D Ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, attestante la composizione del nucleo familiare., la residenza, l'attività lavorativa nonché i redditi

assoggettabìli e non assoggettabili all'IRPEF, di tutti i componenti (maggiorenni) del nucleo familiare.
D Che il proprio nucleo familiare è così composto:

Componenti
Grado di
parentela

Cognóme e nome Luogo e data di
nascita

Stato di
Disoccupazione

(Data)

Redditi anno
precedente (*)

REDDITO MENSILE ANNO
INCORSO

C.F. €.

€.

€.

€,

€ €.'.

Valguarnera Caropepe lì,_
II Dichiarante



DISCIPLINARE
ADESIONE ALLA FONDAZIONE EBBENE

Tra

La Fondazione EBBENE, con sede legale in Catania Via Pietro Correrà 23, P. IVA 93181480877,

rappresentato da Barbarossa Edoardo nato a Catania 111/12/61 che interviene in qualità di

presidente prò tempore

L'Ente Comune di con sede in Via

n , rappresentato da

nato a il che

interviene in qualità di

Premesso che:

•\. La Fondazione EBBENE è ente di diritto privato, che non persegue scopi di lucro, come da

esplicita previsione statutaria, proponendosi di operare nel campo delle iniziative di

partecipazione civica e solidarietà sociale, favorendo le condizioni per il coinvolgimento di

cittadini, istituzioni, realtà sociali ed ecclesiali, imprese e soggetti finanziari.

2. La Fondazione opera attraverso il Centro di Prossimità del territorio di

per il tramite del proprio soggetto promotore Banco delle Opere di Carità - Onlus,

per l'erogazione di servizi di Assistenza Alimentare a favore degli indigenti.

3. La Fondazione ha proposto al Comune di la sottoscrizione della presente

convenzione e la contestuale adesione del Comune all'AGEA per il tramite del Banco delle opere

di Carità ed il Comune intende aderire alla proposta e garantire l'accesso ai servizi di

assistenza alimentare a tutti i cittadini beneficiari dell'iniziativa, e ad organizzare la propria

struttura adeguatamente alle richieste del BOC.



Tutto ciò premesso si conviene e stipula quanto segue:
^

1) La premessa costituisce parte integrante della presente convenzione;

2) La Fondazione EBBENE, tramite il Centro di Prossimità, precedentemente, individuato si

impegna a distribuire le Fidelity Cord EBBENE ai cittadini segnalati dal Comune di

Le Fidelity Cord EBBENE rappresentano il mezzo di accesso per usufruire di tutti i servizi e

prodotti offerti, secondo le -tariffe agevolate stabilite dalla Fondazione EBBENE;

3) La Fondazione EBBENE attraverso il Centro di Prossimità e le proprie strutture d'offerta

convenzionate, si impegna a garantire l'accesso ai seguenti servizi:

- aiuti alimentari,

- servizi al lavoro,

- servizi di patronato /CAF,

- acquisti solidali,

- consulenza in materia turistica e ambientale,

- tutela e consulenza legale di base,

- servizi sociali, sanitari, educativi, abitativi,

- microcredito per le famiglie e per le imprese;

\) La Fondazione EBBENE garantisce una funzione di Coordinamento dell'attività erogativa per il

tramite della sua Struttura-centrale ed attraverso i propri Centri di prossimità EBBENE;

\) La Fondazione EBBENE si impegna ad offrire ai cittadini un servizio di assistenza telefonica e

di consulenza base. Il servizio di assistenza telefonica è garantito dall'attivazione di un

Numero Verde 800 082 834;

6) Le strutture d'offerta individuate dalla Fondazione EBBENE si impegnano ad erogare agli
\, dietro presentazione della Fidelity Cord EBBENE, i servizi indicati nella Convenzione,

applicando una scontistica concordata con la Fondazione EBBENE e partecipando alle campagne

a sostegno della Fondazione medesima;



7) Attraverso un sistema di raccolta dati automatica i cittadini vengono inseriti nel proprio

archivio informatico. I dati degli stessi verranno utilizzati per promuovere le attività che la

Fondazione periadicamente realizza;

8) II Comune di si impegna a promuovere l'iniziativa della Fondazione EBBENE a

tutti i suoi cittadini ed, in particolare, si impegna a sostenere l'accesso dei cittadini più

bisognosi ai Centri di Prossimità

9) II Comune si convenziona contestualmente all'AGEA per il tramite del Banco delle Opere di

Carità - Onlus garantire per garantire l'accesso ai servizi di assistenza alimentare a tutti i

cittadini beneficiari dell'iniziativa ed organizzare la propria struttura adeguatamente alle

richieste del BOC.

10)11 Comune riconosce alla Fondazione un contributo annuo pari ad €. 50,00 annui per ogni

cittadino che verrà segnalato quale bisognevole dell'aiuto e che verrà dotato della Fidelity cord

Ebbene a carico del Comune medesimo

11) La presente convenzione ha la durata di 12 mesi, che decorrono a partire dalla data della

stipulazione.

lì

Fondazione EBBENE Comune dì


